* See *supra*, p. 424.

† Asc. Sforza.

‡ The words printed in italics are in cypher.

§ See *supra*, p. 423. On Sprats, see also PIEPER, Nuntiaturen, 44.

alium [*sic*] alligatum breve significamus . . . , ut omnia, que hic aguntur in hoc negotio, suis maiestatibus innotescant. Eis itaque exhibito dicto brevi, quanta poteris instancia et dexteritate illas nomine nostro rogabis, ut in hoc velint pro suo catholico animo nobis adesse et apud christianissimum regem prefatum oportunis modis partes suas interponere, ut idem rex Francie acquiescat monitis nostris. . . .

[Conc. A loose sheet in Minute Brevium, Tom. I.
Secret Archives of the Vatican.]

25. CARDINAL ASCANIO SFORZA TO HIS BROTHER,
LODOVICO MORO, REGENT OF MILAN.*

1494, April 24, Rome.

Extractus zifre vice-cancellarii. Rome, 1494, Aprile 24.

La V. Ex. ha inteso questi giorni la praticha facta cum S. P[ietro] in V[incula]. In questhora il S. Prospero Colonna me è venuto ad trovare et factome intendere de S. P. in v. li ha mandato ad dire per M. Facio suo fidatissimo servitore che heri sera ad 4 hore de nocte montato in uno brigantino bene armato et se è partito per andare in Francia per fare quanto el Re de Francia et V. Ex. vorano et che lassa Hostia et tutte le altre sue cose in mano del suo sig. Prospero et sig. Fabritio per dispo-
nerne como io ordinarò cum animo deliberato de volere fare quanto saperò ricercare et molte altre parole cordiale el amorevole verso la Ex. V. et me de la qual cosa essendo del supremo momento et importantia che a me è parso volando con la celerita de la stafeta pagata avisarne la Ex. V. la quale prego che senza dilatione voglia respondere che provisione se harano ad fare che Hostia non sii pigliata. . . . Ultra cio me pare che la Ex. V. volando mandasse ad Genoa o vero in altro loco dove S. P. in v. potesse desmontare et farli fare ogni amorevole demonstratione et offerirli con quelli boni modi et termini che V. Ex. sapera fare. . . . All this has hitherto been kept most secret; it is to continue so. Romae, 24 Aprile, hora 22, 1494.

[The original is in the State Archives, Milan, Cart. gen.;
erroneously placed in the Fasc. August, 1492.]

* See *supra*, p. 424.

26. GIORGIO BROGNOLO TO THE MARQUESS OF MANTUA.*

1494, April 26, Rome.

. . . Zobia prox^a passata † circa a le xxii. hore nostro S^{re} fu avisato chel p^{io} San Pedro in vincula la nocte precedente era partito da Hostia in uno bregantino cum vinti persone, lassata essa Hostia ben fornita de homeni, arteliarie, victualie et altre cose necessarie in modo chel si intende inter cetera che li homeni che sono drento da la rocha hanno da vivere per dui anni. La S^a de Nostro S^{re} inteso questo subito mandò per li oratori regii, a li quali dette comissione che ne scrivessero a la M^a del Rè, preghandola a volerli essere favorevole a levare questa terra de mano de questi inimici, alegando quanto disturbo la ge porria dare. Fu scripto etiam al Conte da Pitiliano che senza dimora venisse qua, dove giunse heri sera al tardo; tutta via se mette a ordine arteliarie et gente lezere per mandare a Hostia. . . Rome xxvi. Ap^{is}, 1494.

Ex. V. ser^{or} GEORGIUS BROGNOLUS.

[The original is in the Gonzaga Archives, Mantua.]

27. POPE ALEXANDER VI. TO FABRICIO COLONNA.‡

1494, May 24, Rome.

Alexander PP. VI. § Dilecte fili, salutem et apost. benedict. Quoniam tua cura et opera arx nostra Ostien. nobis restituta est, juxta promissionem per te nobis factam et conventionem inter nos initam tenore presentium tibi promittimus nihil innovare contra te super Gryptaferatta, sed quod possis eam tenere eo modo quo

* See *supra*, p. 424. DELABORDE, 347, n. 5, writes: "La date de la fuite de La Rovère doit être antérieure à celle que l'on trouve dans Sanuto et dans la plupart des historiens. Elle était, en effet, déjà connue de Ludovic le More le 23 Avril. Ludovic à D'Aubigny et aux autres ambassadeurs français. Viganò, le 23 Avril, 1494, Arch. de Milan." I however still believe the night of April 23rd to be the true date, this being the one given, not only in the above despatch and elsewhere (*e.g.* ALLEGRETTI, 823), but also in the letter in cypher of Sforza to L. Moro cited *supra*, No. 25. The fact, that L. Moro, in the letter quoted by Delaborde, mentions the flight on the 23rd April, can be easily explained by supposing him to have had earlier secret information.

† 24th April.

‡ See *supra*, p. 425.

§ On the left is the autograph: "Alexander ppa. manu propria."

impresentiarum tenes, etiam si quod absit ven. frater noster car^{lis} S. Petri ad vincula contra nos malignaret dummodo tu malignationis ipsius particeps non fueris. Dat. Rome apud S. Petrum sub annulo piscat. die. XXIII. Maii, 1494, Pont. nostri anno secundo. Lapsu termini in conventionem contenti non obstante.

B. FLORIDUS.

[A tergo :] Dil. filio nob. viro Fabritio de Columna domicello Romano.

[The original is in the Colonna Archives, Rome. Collection of Briefs, N. 41.]

28. GIORGIO BROGNOLO TO THE MARQUESS OF MANTUA.*

1494, Nov. 29, Rome.

Ne la ultima mia de XXIV. presentis scrissi a la Ex. V. quanto mi occorse et maxime circa el progresso de questi Franzosi li quali ogni dì si vanno piu aproximando in qua ne fin qui li è stato facto una resistentia al mondo ; vero è chel S^{re} Virginio parti de qui quatro zorin fa cum le gente sue per andarsene a Viterbo de comissione del Pontefice, ma o sia stato per volunta o per impotentia o per qual si voglia altro respecto Sua Si. ha tardato troppo, perche la nocte inanti che quella dovesse giungere introrono dentro da Viterbo gran numero de Franzosi : chi dice II^m cavalli : chi piu chi mancho, in summa el p^o S. Virginio è restato a Sutrio insieme col car^{le} dal Frenese el quale anche non è sta [*sic*] voluto acceptare dentro da Viterbo cum le fanterie. El Pontefice havea posto dentro de la rocha de Viterbo el s^{re} Jacobo Conte, † el quale intendendo la venuta de Franzosi non li ha voluti aspectare et se ne fugito et abandonata essa rocha. E seguito un altro caso, el quale benche non habia quel fundamento ch'io iudicai al principio nientedimeno non è passato senza gran scorno del Pontefice : non heri l'altro venendo M^a Hadriana et M^a Julia cum unaltra sua sorella da uno suo castello nominata Capo de Monte per andare a Viterbo dal car^{le} suo fratello essendo vicini a la circa uno miglio si incontrorono in una frotta de Franzosi a cavallo et da essi furono prese et conducte a Montefiaschone cum tutta la compagnia loro, che erano perho da xxv. a xxx. cavalli ; el papa subito che hebbe la novella mandò uno